
保護者殿  令和 2 年 6 月 1 日 

  学校法人 篠崎学園 

  認定こども園 

  篠崎若葉幼稚園 

 

感染防止対策について 
 

 6 月 1 日より保育活動が再開となります。再開するにあたり、園での対策とご家庭でご協力いただくこ

と等についてお知らせいたします。保護者の皆様には、ご理解ご協力をいただけますようお願い申し上げ

ます。 

 

※園における感染防止策について 

・登園した時に、全園児アルコール消毒液で手指消毒をします。また、送迎等で園内に入る保護者の方に

もアルコール消毒液で手指消毒をしていただきます。 

・通園バスの乗車時に手指の消毒をし、バス内は安全に気を付けながら窓を開ける等換気を行います。 

・保育室の換気をこまめに行います。気温に応じてクーラーを使用し、定期的に換気を行います。 

・園庭の遊具や保育室内の机・椅子等の備品、玩具等を消毒しています。 

・園児、職員ともにこまめに手洗い・うがい・手指消毒等を行うようにします。また、園児は手洗い後、

各自のハンカチで手を拭きます。 

・職員は原則マスクを着用します。(熱中症対策として外での活動時は着用しない場合もあります。) 

・園児が集合する際は、学年を分ける・複数の保育室に別れて分散する・間隔をあけるなど、密集・密接

にならないよう配慮します。 

・全園児対象に登園前の体温計測を徹底します。 

・登園・降園時間帯の混雑を緩和するために、学年やクラスの時間を分けるなどの策をとります。 

・1 学期は年間皆勤賞の対象としません。2 学期以降は感染の状況を見て判断します。 

 

※各ご家庭にご協力いただくこと 

・登園前に必ず体温を計っていただき、原則 37.0 度以上の発熱、風邪症状がある、体調がすぐれない等

の場合は無理に登園させないでください。（朝微熱があると日中熱が上がることが多くみられるため） 

・密を避けるため、時間差の登園・降園にご協力ください。(詳細は裏面をご覧ください) 

・体温表はカバンの前ポケットの前面に入れ、持ってきていることがわかるようにしてください。 

(門やバスの先生に見せる必要はありません。) 

・保護者の方が送迎・手続き等で園内に入る時は、門または玄関で手指消毒をお願いします。 

・お子さんのマスクはご家庭の判断で着用してください。(息苦しさを訴えることができないお子さんも

いるため)また、着用する際は、必ず記名をお願いします。 

・ズボンまたはスカートのポケットに必ずハンカチを入れてください。 

・遊び着は毎日かばんに入れて持ち帰ります。洗って翌日持たせてください。(乳児組は着用して登降園

します) 



《登 園》 

・早朝保育を契約している方は、つばめ組までおうちの方が連れてきてください。 

・8：30 までは一つの部屋で子どもたちは過ごします。8：15 に開門しますが、密集を避けるため、早朝

契約以外の方はできるだけ 8：30 以降に登園していただくようご協力ください。 

 

《降 園》密を避けるため、14：30 の降園を以下のように時間差で行います。 

＊乳児組  こあら組 14：10～14：20 

ひよこ組 14：30～14：40 

 

＊年少組 14：25 

門前の道路等の安全面を重視し、保護者の方に園庭に入っていただきお迎えとなります。14：30 に 

バスが発車しますので、お迎えをした後は園庭や周辺の道路にとどまらず速やかにお帰りください。 

 

＊年中組 14：20 

ご挨拶をした後子どもたちが正門まで行きますので、保護者の方は正門の外でお待ちください。 

続いて年長組の降園がありますので、混雑を避けるためにお迎え後は速やかにお帰りください。 

 

＊年長組 14：30 

ご挨拶をした後子どもたちが正門まで行きますので、保護者の方は正門の外でお待ちください。 

 

16：30 降園 

＊ひよこ組（6/8～）16：15～16：30 

外階段を使ってお部屋までお迎えをお願いします。 

 

＊年中組・年長組 幼児学習クラブ 

ご挨拶をした後子どもたちが正門まで行きますので、保護者の方は正門の外でお待ちください。 

 

＊サポート保育・年少組幼児学習クラブ 

門前の道路等の安全面を重視し、保護者の方に園庭に入っていただきお迎えとなります。16：30 に 

バスが発車しますので、お迎えをした後は園庭や周辺の道路にとどまらず速やかにお帰りください。 

 

16:30 以降の契約の方   サポート保育のお部屋までお迎えをお願いします。 

 

外階段を使ってお部屋までお迎えをお願いします。 

 

園においてもできる限りの感染防止策をとってまいりますが、園児の年齢特性上完全に密を避ける

ことは難しいところでもあります。ご心配な方は、しばらくの間欠席や短い時間の登園(早退)をご家

庭の判断でしていただくことも可能ですので、その際は園にご連絡ください。 

職員一同、園児の安全・安心を考え、十分に配慮して参りたいと思います。 

 

6/5 まで（14：30 のお迎えが難しい方はご相談ください。） 


